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ÚVOD

Téma onemocnění ledvin a močových cest u dětí jsem si

vybrala proto, že patří к jedněm z nejčastějších (vedle

onemocnění dýchacího a pohybového aparátu), které se

v Mariánských Lázních léčí. Myslím si, že je velký rozdíl, kdy se

toto onemocnění vyskytne, jestli v dospělosti nebo v dětství. Když

se vyskytne v dětství, záleží hlavně na rodičích jak se dítěti věnují a

kdy navštíví lékaře, který by dítě vyšetřil a včas zahájil léčbu.

Musím však uznat, že i sebelepší rodič nemusí být vždy na vině, že

zajde к lékaři pozdě. Některá onemocnění, i přes včasně zahájenou

léčbu se mohou opakovat, tedy recidivovat. Ty děti, které mají

tyto potíže jsou posílány do lázeňské léčebny. Jediná léčebna ve

střední Evropě, která se zabývá lázeňskou léčbou

nefrourologických onemocnění s odpovídajícími přírodními zdroji,

se nachází v Mariánských Lázních. Je to dětská léčebna

Miramonte. Nachází se na okraji města, uprostřed zelených lesů.

První děti byly к lázeňské léčbě pozvány v červnu roku 1963. Od

svého počátku se tato léčebna věnuje lázeňské léčbě nemocí ledvin

a močových cest. Od roku 1994 se tato specializace rozšířila též na

oblast dětské gynekologie. Kapacita léčebny je 87 lůžek. Do

léčebny jezdí děti ve věku od 3 do 19 let, děti od 3 do 6 let během

léčby doprovázejí rodiče. Délka léčebného pobytu se řídí

zdravotním stavem dítěte a trvá obvykle 4 až 5 týdnů. Jedná se o

klasickou lázeňskou léčbu přírodními léčivými zdroji (minerální

vody к pitné léčbě, ale i ke koupelím, dále pak rašelinové zábaly a

uhličité plynové obálky), která je doplňována léčebnou tělesnou

výchovou, masážemi, elektroléčebnými procedurami,

magnetoterapií a novými prvky aktivní rehabilitace

(myofeedback a sono-biofeedback). Nemoci, se kterými děti do

této léčebny přijíždějí:
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1) chronické a recidivující záněty ledvin a močových cest

(s nebo bez non-neurogenních poruch vyprazdňování dolních

močových cest)

2) urolitiáza (po spontánním odchodu, po operativním řešení

endoskopickou či klasickou cestou, po LERV- litotrypse

extrakorporální rázovou vlnou)

3) stavy po operacích ledvin a močových cest (do jednoho roku po

operaci, opakovaně jsou-li provázeny zánětem či poruchou

funkce)

4) vleklá onemocnění ledvinných klubíček (chronické

glomerulonefritidy, nefrotický syndrom)

5) funkční poruchy vyprazdňování dolních močových cest

(urgentní inkontinence, stress inkontinence, dysfunkční mikce),

enuresis noctura (noční pomočování).

Všechny tyto skupiny onemocnění jsou podle indikačního seznamu

označovány římskými Číslicemi - XXVIII / 1 (2, 3, 4, 5).

Jak již jsem se zmínila, přijíždí sem také děti s nemocemi

gynekologického rázu. Jsou to např opakované záněty zevních a

vnitřních rodidel (vulvitis, vulvovaginitis, adnexitis, parametritis)

a stavy po operacích v oblasti malé pánve, zvláště po

appendectomii a operativních zákrocích na ováriích.

Výhodou této léčebny je, že je zde laboratoř, kde mimo základního

vyšetření krve a moče, mohou vyšetřit základní rizikové

faktory v moči u recidivující litiázy.
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1. Anatomie močového ústrojí

К močovému ústrojí náleží jednak párové orgány, tj. ledvina

(latinsky ren) s pánvičkou ledvinovou a kalichy ledvinovými,

močovod (ureter), dále pak nepárové orgány - močový

měchýř (vesica urinaria) a močová trubice (urethra).

1.1. Ledvina je párový orgán tvaru fazole. Je tuhé, elastické

konzistence. Hmotnost ledviny je okolo 120 - 170 g, u žen až o 10

g méně. Rozměry ledvin jsou přibližně: délka 11 cm, šířka 6 cm a

tloušťka 3 cm. Ledviny jsou uloženy v retroperitoneu na zadní

stěně dutiny břišní, v rozsahu obratlů Th 12 - L2. Pravá ledvina je

uložena o něco níže. Na řezu ledvinou lze makroskopicky rozlišit

světlejší a jemně zrnitou kůru (cortex renalis) a tmavší dřeň

(medulla renalis). Mikroskopicky ledvina obsahuje krom cév a

nervů další základní stavební součásti: nefrony, sběrací a odvodné '

kanálky a malé množství vmezeřeného vaziva. Nefron začíná

váčkem, tento váček byl nazván po svém objeviteli - Bowmanovo

pouzdro. Spolu s glomerulem (cévním klubíčkem) vytvářejí

ledvinové (Malpighiovo) tělísko. V jedné ledvině se předpokládá

existence 1,5 milionu těchto útvarů. Bowmanovo pouzdro se skládá

ze dvou listů. Na prostor mezi tyto listy navazuje ledvinový

kanálek, na kterém rozlišujeme proximální a distální tubulus.

Na proximálním tubulu rozlišujeme dvě části: stočený kanálek I. a

Henleovu kličku. U distálního tubulu je jeho první část ztluštělá

v tzv. macula densa, druhá část vytváří stočený kanálek II. Ta

pak přechází krátkým, rovnějším spojovacím segmentem do

sběracího kanálku.Sběrací kanálky vstupují do odvodných kanálků.

Na vnitřním okraji ledviny je branka ( hilům renale), kde vstupují a

vystupují cévy a nervy a vystupuje močovod . Branka navazuje

do hloubky na prostor (sinus renalis), obsahující pánvičku a
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kalichy ledvinové, cévy, nervy a tukové vazivo. Kalichy ledvinové

mají nálevkovitý tvar. Výtokový úsek ledvinové pánvičky vyčnivá

z dolního okraje ledvinového hilu a přechází tam bez rozlišitelné

hranice, ale někdy pod určitým úhlem v močovod. V tomto místě

se často zachytí kamének.

1.2. Močovod má tvar lehce oploštělé , asi 25 -30 cm dlouhé

trubice. Spojuje pánvičku ledvinovou s močovým měchýřem.

1.3. Močový měchýř je dutý orgán, ve kterém se shromažďuje moč.

Obsah kolísá, obvykle je 400-500 ml, ale za patologických

podmínek může být až 1000 ml i více. Fyziologické nucení na moč

se dostavuje při obsahu kolem 250 -300 ml.

1.4. Ženská močová trubice je 3 - 4 cm dlouhá, při nebolestivém

roztažení asi 7 - 8 mm široká. Vystupuje z močového měchýře a

ústí mezi malými stydkými pysky. Mužská močová trubice na

rozdíl od ženské močové trubice je nejen vývodná cesta močová,

ale od vústění vstřikovacího kanálku (ductus ejaculatorius ) také

vývodná cesta pohlavní. Při ochablém pyji je asi 18 -20 cm dlouhá

(u dospělých). Vystupuje z močového měchýře a končí na vrcholu

žaludu pyje.
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2. Zvláštnosti močového ústrojí dítěte

Základy ledvin a ostatních částí močového ústrojí vznikají

v lidském zárodku v období třetího až pátého týdne po početí.

Složitým pochodem se mění jejich tvar a poloha a spojují se se

základy vývodných cest močových. U novorozeného dítěte mají

ledviny tvar podobný ledvinám dospělého, ale jsou uloženy

poněkud níže. Definitivní polohu zaujímají až na začátku školního

věku. Jsou poměrně velké a jejich růst je přibližně rovnoměrný

s růstem celého organismu. Vzájemný poměr funkčně odlišných

částí - kůry a dřeně - je u novorozeného dítěte výraznější ve

prospěch dřeně. Krevní zásobování, důležité pro tvorbu moči, je

naopak lepší v kůře ledvin. Také vývodné močové cesty se mění

během dětského věku velmi výrazně. Rozšiřuje se jejich průsvit a

zvětšuje se jímavost močového měchýře. Současně sílí svalová

vrstva v jeho stěně. Postupně se upravuje činnost svěračů a

jejich ovládání vůlí. Dětská ledviny je schopna tvořit moč

filtrací krve již od nejútlejšího věku. Moč vzniká v ledvinách již

v době nitroděložního života. Po porodu závisí její množství na

vodní rovnováze organismu a na vyzrálosti ledvinných klubíček.

Jejich počet je již v té době stejný jako u dospělého, ale část z nich

je zatím jen v rezervě a začíná pracovat až později. Schopnost

zajistit správný poměr vody a rozpustných látek, tj. koncentraci, a


[…]


využívá jako součást dlouhodobé péče o chronicky nemocné dítě

s cílem dosáhnout úplného uzdravení nebo alespoň snížení aktivity

a zabránění další progrese onemocnění. Jednou zničený orgán ani

lázně nenahradí.

Myslím si, že je velmi dobré, že mají rodiče malých dětí do 6 let tu

možnost strávit celou dobu léčení s dítětem. Tím odpadá psychický

stres, dítě se snadno adaptuje a rodiče se aktivně zapojí do

léčebného procesu a v režimových opatřeních pak mohou

pokračovat dále doma. Má-li být léčení úspěšné, musí mít všechny

léčebné metody svůj pevný časový sled v závislosti na průběhu a

stadiu onemocnění. Mají tvořit pevný celek řízený jednou osobou-

dětským lékařem, specialistou pro onemocnění ledvin.

Sebedokonalejší lékařská péče ani nejmodernější léčebné

prostředky nedosáhnou dobrých výsledků bez základní podmínky-

úzké spolupráce s rodiči postižených dětí. Jejich zájem na

dodržování všech pravidel léčby, trpělivost a důvěra pomáhají řešit

v průběhu nemoci i nejobtížnější životní situace.
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C.VIČEBNUEDNQT.KA -.DNO PÁNEVNÍ

U všech cviků se soustřeďte na vědomé vtahováni konečníku, pochvy a

močové trubice,

i Leh na zádech

1. HKK ve vzpaženi, DKK natažené, stáhnout a podsadit zadeček a

současně vytáhnout HKK i DKK do délky.

2. DKK pokrčit, mírně od sebe, zatlačit paty do podložky, stáhnout hýžďové
svaly. Nezvedat pánev. Vtáhnout konečník, pochvu a močovou trubici. —

3. DKK pokrčit, mírně od sebe, zatlačit paty do podložky, stáhnout hýžcfové

svaly a postupně obratel po obratli zvedat pánev nahoru po spodní úhel I f -^Лг-^

lopatky. Zpět opačně - hýždě a DKK uvolnit poslední. " ^n J£=í

4. Obejmout pokrčená kolena a ruce nad koleny sepnout. Zatlačit kolena .

do rukou, stáhnout hýžcfové svaly. Při uvolněni napětí přitáhnout kolena " T ^ á O

к břichu. = =

5. Chytit každou DKK zvlášť v pokrčení mezi stehnem a lýtkem. Lokty

široce rozevřít do stran. Kolena mírně od sebe. Rázným pohybem paží ^ЧЬ^Ю

přitahovat kolena к břichu (rozkolíbat bederní páteř).

10. DKK pokrčené, kolena kotníky и sebe. HKK v upaženi, dlaně Л

ke stropu. Sklopit obě kolena spojená doprava a současně otočit hlavu Лч уЛг\\

doleva. Opačně. Tlačit rameno a loket do podložky. V ]

li Leh na břiše

1. Zapřít chodidla o prsty - propnout kolena a stáhnout hýždě. Výdrž a ^

povolit. r^Z

2. Nataženi DKK - špičky vytočit od sebe, paty к sobě. Stáhnout hýždě.

Výdrž a povolit. v O-

3. Natažené DKK - špičky vytočit к sobě, paty od sebe. Stáhnout hýždě.

Výdrž a povolit.

4
4. Pokrčit obě kolena. Sklopit holeně do boku od sebe. ^y

5. HKK upažit. Pokrčit P koleno, začít sunout do boku, pánev tlačit

do země. Až je koleno na úrovni kyčle. P ruka je přitáhne co nejvýš

к rameni. Pomalu zpět. Hlava je otočené na stranu cvičící nohy. I

'6. Dlaně dát podél rýhy mezi hýžděmi, s nádechem stáhnout hýždě,

s výdechem uvolnit. Ruce dávají odpor.

- - - = ^ 2

III. Podpor klečmo

(Asi 20cm podložka pod HKK)

1. Kočičí hřbet - kolena mírně od sebe, stáhnout břicho a hýždě, hlavu

schovat mezi ramena - max. vyhrbeni. Výdrž, povolit nebo prohnout.

2. Zvednout obě DKK a vytočit je do strany, na tu stejnou stranu uklonit

hlavu (ucho к rameni). Stejně na druhou stranu. ф

3. Upažit РНК a hlavu otočit za rukou ke stropu. Stejné na druhou stranu.

Ж

O F
4. Za tělem překřížit nataženou PDK přes LDK. Hlava se otáčí do leva na P «q

špičku.

5. HKK v bok - toporné zákJony (nevystrkovat zadeček).

6. HKK v bok - kroužky pánvi (podsadit a stáhnout hýždě, povolit).

7. Sed na patách - podsadit a vystrčit zadeček.

8. HKK v bok - sed na P patu. na L patu a mezi paty

9. Opřít dlaněmi - PDK do boku zvednout (jako pejsek).

10. Záklon, dlaně opřít o zem (nebo o paty), protlačit pánev vzhůru.

IV. Sed

1. Sed na turka, upažit. Zvedání jedné jpúlky' nad pokožku (kolébáni).

2. Sed na turka, dlaně opřít o sebe. lokty jsou ve výši ramen. Tlačit dlaně

do sebe. Uvolnit. - Při tlaku plynule zvedat do výše oči a zpět к pupku.

3. Sed roznožný - HKK v týl, mírný předklon, DKK mírně pokrčené

(povolené), špičky vytočené к sobě. S nádechem napřímit, lokty zatlačit

vzad, špičky vytočit ven od sebe a propnout kolena. Stáhnout dno

pánevní.

4. Sed snožný, dlaně pod zadeček, hřbet ruky к podložce. S nádechem

stáhnout hýždě, ruce kladou odpor. Výdiž a uvolnit

5. Sed roznožný. pokrčená kolena, dlaně na kolenou z vnější strany,

chodidla na podložce. Zatlačit kolena do dlaní, dlaně kladou odpor.