Mariánské Lázně
16. května 2001

Hodnocení diplomové práce : **Zásady lázenské léčby u idiopatické skoliosy**

Zpracovala : Martina Tesařová

Autorka si vybrala vhodné téma z hlediska současné rehabilitace a balneologie. Teoretická část je zpracována velmi podrobně, přehledně a se znalostí problematiky.

V úvodu se krátce zabývá stavbou páteře. Následuje velmi pěkně zpracované rozdělení skolios a vyšetření páteře. V další části zpracovala zásady lázenské léčby a účinky balneoterapie.

V kauzistice vhodně vybrala 3 pacientky, které jsou vhodným vzorkem.

V diskusi a závěru zhodnotila pozitivní účinek lázenské léčby idiopatické skoliosy a vyjádřila, dle mého soudu správný názor, že je vhodné diskutovat s VZP o vhodnosti zařazení některých procedur zařazených do seznamu pro indikaci VII/13.

V příloze autorka zpracovala velmi podrobně různé druhy cvičebních jednotek /cviky na žíněnce, s míčem, dechové atd/. Dle mého názoru není tento podrobný popis cvičení až tak nutný i když si uvědomuji velmi vysokou důležitost správného provádění LTV pro léčbu skolios

Hodnocení:

Tuto práci hodnotím jako výbornou a prokázala znalosti jak teoretické, tak praktické. Myslím, že práce by mohla z velké části sloužit k výuce dalších studentů.

Návrh známky : výborně

MUDr.Miloš Micka
Ved.lékař LU Vltava